vücûd, insân-ı kâmil ve velâyet-nübüvvet ilişkisi ile ilgili düşüncelerine deği-

nilmiştir. Daha sonra farklı yazarların İbrahim Efendi hakkında ileri sürdükleri

birtakım iddialara yer verilmiştir.

2. Oğlan Şeyh İbrahim Efendinin Hayatı, Tasavvufî Eğitimi, Faaliyetleri ve

Eserleri

Oğlan Şeyh İbrahim Efendi 1000/1591 yılında, Kosova vilâyetinin Üsküp sanca-

ğına bağlı Eğridere’de2 dünyaya gelmiştir. Halifesi Sun’ullah Gaybî

(ö.1087/1676) Sohbetnâme’sinde bu tarihi açık bir şekilde dile getirmektedir:

“Ceddim Tabtab Şah Ali Hazretleri vilâdetimize bu beyitle işâret eylemişler:

Doğduğu bin târihidir Hazret-i İbrâhîm’in

meşhur bir zât olduğu halde Abdülehad Nûrî’ye intisab ettiğini anlatır. Rüya-

sında Hz. Peygamber’i gören İbrahim Efendi, onun “Vârisim Abdülehad

Nûrî’dir, Ehad sırrına da o vakıftır.” şeklindeki sözlerine tâbi olarak adı geçen

şeyhe bağlanmıştır.14

Abdülehad Nûrî, 1061/1651 tarihinde vefât etmiştir.15 İbrahim Efendi ise

1000/1589 yılında doğmuş, 1065/1655’te ölmüştür. Yani o, 65 yıllık bir ömür

sürmüştür. Dolayısıyla onun yetmişi aşkın bir yaşta kendisinden dört yıl önce

13 Gölpınarlı Melâmîlik ve Melâmîler adlı kitabının ikinci bölümünde İkinci Devre Melâmîlerini

tek tek anlatmaktadır. Bk. Gölpınarlı, age, ss. 33-217.

14 Nazmî, Hediyyetü’l-İhvân, ss.

çeşitli yönlerden tenkit edilebilir: Bir kere böyle bir bilgiye ilk defa Nazmî’nin

Hediyyetü’l-İhvân’ında rastlanmaktadır. Ne Şeyhî Mehmed Efendi ne üstâdının

sözlerini kaleme alan Gaybî ve ne de Risâle-i Melâmiyye yazarı Müstakîmzâde

bu hâdiseden bahseder. İkincisi Hüdâyî 1038/1628 tarihinde vefat etmiştir. Do-

layısıyla İbrahim Efendiyle bu tarihten önce ilişkilerinin olması şarttır. Bu sıra-

da İbrahim Efendi hakkında ölüm fermanı çıkardığı söylenen padişah ise

1022/1611’de dünyaya gelen ve henüz on yedi yaşında olan IV. Murad’tır. On

olması, hakkında bazı söylentilerin çıkmasına yol açmıştır, diyebiliriz.

İbrahim Efendi, adı geçen tekkedeki faaliyetlerini vefâtına kadar sürdür-

müştür. Şeyhî ve Nazmî, onun bu tekkede elli yıl irşâd faaliyetinde bulundu-

ğunu bildirirler.23 Fakat bu bilgiye biraz ihtiyatla yaklaşmak gerekir. Zira İbra-

him Efendi 1000/1591 yılında doğmuş ve 1065/1655’te vefat etmiştir. Elli yıl

şeyhlik yaptığını kabul edecek olursak, onun on beş yaşında iken bu makāma

geçmiş olması gerekir ki bu, pek kabul edilebilir bir şey değildir. Fakat Vas-

saf’ın “kırk sene kadar icra-yı meşîhat”24 ettiğine dair söyledikleri daha anlaşılabi-

lirdir.

Yay., Ankara 1982, ss. 217-218.

86 Vassâf, Sefîne, c. II, s. 513.

87 Dil-i Dânâ Kasîdesi’nde geçen bu beyitler için bk. Hazret-i Dil-i Dânâ Oğlan Şeyh İbrahim Efendi

Külliyatı, s. 241.

88 Gölpınarlı’nın konuyla ilgili görüşleri için bk. Gölpınarlı, Melâmîlik ve Melâmîler, ss. 102-103.

1242/1826’dan sonra yazıldığı tahmin edilen müellifi meçhul İzâhü’l-Esrâr isimli bir Türkçe

eserde İbrahim Efendi ağır bir dille suçlanmakta; onun Hurûfî, zındık ve hattâ dinsiz oluşuy-

la ilgili deliller serdedilmektedir. Bk. Soysal, XVII. Yüzyılda Bir Bayramî Melâmî Kutbu, s.